
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DETERMINAZIONE

Determina n. 198 del 12/02/2024 Treviso, 12/02/2024 

Oggetto:  BANDO  CONTRIBUTI  PER  LA RIQUALIFICAZIONE  DELLE  AREE  VERDI  NEI  CENTRI 
URBANI. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA.- ULTERIORE FINANZIAMENTO.

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 126/38378/2022 del 29/06/2022 con il quale è stato 
approvato il bando per la concessione dei contributi per la realizzazione e riqualificazione delle 
aree verdi nei centri urbani per una spesa complessiva di Euro 500.000.=;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 863/38927/2022 del 06/07/2022 con la quale è stata 
assunta la spesa di Euro 200.000,00 che trova copertura al capitolo n. 3110 “TRASFERIMENTI IN 
FAVORE DI AMMINISTRAZIONI LOCALI” del bilancio 2022;

VISTA la determina dirigenziale n. 271/2023 del 24/02/2023 con la quale è stato prorogato il 
termine per la presentazione delle domande di ammissione al 31/12/2023 e delle domande di 
liquidazione al 31/12/2025, in considerazione del fatto che molte Amministrazioni non avevano 
concluso l’iter  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione,  coordinamento  e  direzione  dei 
lavori di realizzazione e riqualificazione di aree verdi nei centri Urbani;

VISTA la determina n. 961/2023 del 27/06/2023 con la quale si approvava la prima graduatoria 
delle domande inviate entro il termine del 31/03/2023, previsto originariamente dal bando, ed i 
rispettivi valori economici assegnati con i punteggi attribuiti in base ai criteri premianti indicati 
al punto 7 del bando stesso;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1453/2023  del  10/10/2023  con  la  quale  è  stata 
impegnata la  somma complessiva  di  Euro 62.774,25 pari  alla  misura  del  40% del  contributo 
assegnato,  quale  somma  da  corrispondere,  come  previsto  dal  punto  8  del  bando,  alle 
Amministrazioni  che  hanno  presentato  la  documentazione  richiesta  dal  bando  stesso, 
successivamente liquidata con la determinazione dirigenziale n. 1492/2023 del 20/10/2023;

VISTA la determina dirigenziale n. 1538/2023 del 25/10/2023 con la quale è stata impegnata la 
somma di Euro 60.000,00;

VISTA la determina dirigenziale n. 1671/2023 del 15/11/2023 con la quale è stata impegnata la 
somma di Euro 30.000.00;

Determ. n. 198 del 12/02/2024 pag. 1/3



CONSIDERATO che entro la data di scadenza del 31/12/2023 sono pervenute n. 25 domande di 
richiesta di contributi relativi al bando in oggetto per un totale di euro 1.057.684,89;

VISTO il verbale in data 23/01/2024 con il quale si è proceduto alla verifica delle condizioni di  
ammissibilità ai  sensi  del  bando e all’assegnazione dei punteggi  in  base ai  criteri  premianti 
indicati al punto 7 del bando stesso;

RITENUTO di approvare la seconda graduatoria con un unico elenco degli ammessi e ammessi con 
riserva, riportata in allegato e così denominata:

- graduatoria  elenco ammessi e ammessi con riserva al “BANDO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI 
ALLE AMMINISTRAZIONI  COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE VERDI 
NEI CENTRI URBANI”; 

ATTESO che si rende necessario provvedere ad assumere un’ulteriore spesa di Euro 210.000,00,  
da destinare al  bando per la  concessione di  contributi  alle  Amministrazioni  comunali  per la 
realizzazione e riqualificazione aree verdi nei centri urbani, che trova copertura al capitolo 3110 
del bilancio 2024;

CONSIDERATO  che  in  relazione  alla  suddetta  spesa  l’esigibilità  si  determina  nell’esercizio 
corrente;
Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026.";

DETERMINA

1) di impegnare la spesa di Euro 210.000,00 per la concessione di contributi alle Amministrazioni 
comunali per la realizzazione e riqualificazione delle aree verdi nei centri urbani;

Determ. n. 198 del 12/02/2024 pag. 2/3



2) di imputare la spesa di Euro 210.000,00 come indicato nell’allegato che fa parte integrante 
del presente provvedimento;
3) di approvare, con riferimento al bando e ai motivi espressi in premessa, la graduatoria del 
bando così denominata:
- graduatoria elenco ammessi e ammessi con riserva al “BANDO PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE VERDI 
NEI CENTRI URBANI”, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;
4)  di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  provvedendo  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione all’Albo Pretorio e sul sito web della Provincia ( www.provincia.treviso.it);
5) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con successivi provvedimenti, a seguito 
della verifica di regolarità della documentazione che i beneficiari presenteranno ad interventi 
conclusi;
6) di dare altresì atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

RAPICAVOLI CARLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 198 del 12/02/2024 pag. 3/3


